
POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠT�NÍ PRÁVNÍ OCHRANY  
 
11.1. Obecná �ást 
PP/O/2005 
 

�lánek 1 
Úvodní ustanovení 
1. Vztahy ú�astník� pojišt�ní právní ochrany se �ídí zákonem o pojistné smlouv� (dále jen „ZPS“) a nejsou-li n�která práva  
a povinnosti upraveny tímto zákonem, �ídí se ob�anským zákoníkem. Krom� této obecné �ásti pojistných podmínek pro 
pojišt�ní právní ochrany (dále jen „PP/O/2005“) jsou pro ú�astníky pojišt�ní dále závazné p�íslušné zvláštní �ásti pojistných 
podmínek, text pojistné smlouvy, p�ípadn� písemná smluvní ujednání. 
2. Od této obecné nebo p�íslušných zvláštních �ástí pojistných podmínek se lze odchýlit, vyžaduje-li to povaha a ú�el 
pojišt�ní a je-li to uvedeno v pojistné smlouv�. 
3. Pojišt�ní právní ochrany je soukromým škodovým pojišt�ním, jehož ú�elem je hájení oprávn�ných zájm� pojišt�né osoby 
a hrazení náklad� souvisejících s právní ochranou pojišt�ného. 
 

�lánek 2 
Pojistná událost 
Za pojistnou událost se považují níže uvedené právní skute�nosti, které v souladu s uzav�enou pojistnou smlouvou zakládají 
pro pojistitele povinnost poskytnout pojišt�né osob� pojistné pln�ní. 
1. Náhrada škody 
V p�ípad�, že pojišt�ná osoba uplat�uje nárok na náhradu škody, se za pojistnou událost považuje skute�nost �i událost 
zakládající nárok na náhradu škody (škodní událost). Za okamžik vzniku pojistné události se považuje okamžik vzniku škodní 
události. 
2. Obhajoba v trestním nebo p�estupkovém �ízení 
Za pojistnou událost se považuje zahájení trestního �ízení pro trestný �in uvedený v trestním zákon� nebo zahájení 
p�estupkového �ízení pro p�estupek uvedený v zákon� o p�estupcích proti pojišt�né osob� z d�vodu podez�ení ze spáchání 
trestného �inu nebo p�estupku, avšak pouze ve vztahu k takovému trestnému �inu, nebo takovému p�estupku, který byl 
spáchán z nedbalosti. Za okamžik vzniku pojistné události se považuje okamžik, ve kterém pojišt�ná osoba za�ala skute�n� 
�i údajn� tento trestný �in nebo p�estupek páchat. 
3. Právní porada 
V p�ípad�, že pojišt�ná osoba požaduje pouze právní poradu, se za pojistnou událost považuje zm�na nebo o�ekávaná 
zm�na jejích právních pom�r�, která je p�í�inou nutnosti právní porady. Za okamžik vzniku pojistné události se považuje 
okamžik, ve kterém tato zm�na nastala nebo ve kterém se takováto o�ekávaná zm�na stala z�ejmou. Nárok na poskytnutí 
právní porady vzniká pojišt�né osob� pro pojistné události, které nastaly po po�átku pojišt�ní. 
4. Jiné spory 
Ve všech ostatních p�ípadech, na které se vztahuje pojistná smlouva, se za pojistnou událost považuje skute�né �i údajné 
porušení právních povinností �i p�edpis� ze strany pojišt�né osoby, protistrany nebo t�etí strany. Za okamžik vzniku pojistné 
události se považuje okamžik, ve kterém k takovému porušování za�alo nebo m�lo za�ít docházet. 
�ekací doba 
Pokud v p�ípadech uvedených v p�edchozím textu tohoto odstavce vznikla pojistná událost do 3 m�síc� od za�átku pojišt�ní, 
nárok na pojistné pln�ní pojišt�né osob� nevzniká. T�ím�sí�ní �ekací doba se v pr�b�hu pojišt�ní po�ítá pouze jednou, a to 
od data po�átku pojišt�ní (vzniku pojistné smlouvy). Po jejím uplynutí se v p�ípad� rozši�ování pojistné smlouvy o další 
p�edm�ty pojišt�ní již �ekací doba neuplat�uje. 
5. Opakované porušení 
Za jednu pojistnou událost, vymezenou v p�edchozích ustanoveních tohoto �lánku, je považováno i dlouhodobé, opakované 
nebo n�kolikanásobné porušování povinností �i p�edpis�, jestliže mezi prvním a dalšími porušeními existuje p�í�inná 
souvislost. Jako vznik pojistné události je pak považováno první skute�né nebo údajné porušení. 
 

�lánek 3 
Pojistné pln�ní 
1. Druhy pln�ní 
V rámci dané pojistné smlouvy zahrnuje pojišt�ní právní ochrany mimosoudní prosazování oprávn�ných zájm� pojišt�né 
osoby ve všech oblastech, na které se vztahuje pojistná smlouva, jakož i hájení t�chto zájm� p�ed soudy a správními orgány 
všech instancí. V p�ípad� vzniku pojistné události b�hem trvání pojišt�ní (�l. 2 odst. 4 PP/O/2005 z�stává nedot�en) se 
pojistitel zavazuje zajistit pojišt�né osob�: 
a) poskytování poradenské �innosti, 
b) finan�ní úhradu nezbytných výdaj�, pokud je tyto zapot�ebí ú�eln� vynaložit v souvislosti s hájením oprávn�ných zájm� 
pojišt�né osoby, a to jsou konkrétn�:  
b1) p�im��ené odm�ny a výlohy právních zástupc�, 
b2) poplatky a náklady na soudní �ízení, 
b3) výdaje za soudn� na�ízené znalecké posudky, 



b4) náklady na provedení výkonu rozhodnutí, a to vždy náklady jednoho návrhu na výkon rozhodnutí na jeden exeku�ní titul, 
b5) výdaje a náklady protistrany a státu, které je pojišt�ná osoba povinna uhradit na základ� soudního rozhodnutí, 
b6) ú�eln� vynaložené náklady pojišt�né osoby na cestu k soudnímu �ízení, pokud je její p�ítomnost na�ízena soudem, 
b7) jiných výdaj� a pln�ní, jejichž vynaložení bude pojistitel považovat v souvislosti s vy�izováním pojistné události za ú�elné, 
c) trestn� právní záruky (kauce) složené za ú�elem vylou�ení vyšet�ovací vazby pojišt�né osoby, a to formou bezúro�né 
p�j�ky; povinnost vrátit tuto p�j�ku vzniká pojišt�né osob� v okamžiku, kdy jí je záruka soudem �i jiným oprávn�ným 
orgánem vrácena nebo kdy je o ní jinak pravomocn� rozhodnuto. 
2. P�im��ená odm�na právního zástupce 
P�im��enou odm�nou právního zástupce se rozumí odm�na, která je obvyklá v daném míst� a �ase s ohledem na existující 
právní p�edpisy, kterými se výše odm�ny upravuje, a dále s p�ihlédnutím na charakter a náro�nost právní pomoci. 
O p�im��enou odm�nu se nejedná, byla-li sjednána mezi pojistníkem �i pojišt�nou osobou a advokátem nad rámec 
mimosmluvní odm�ny podle advokátního tarifu bez písemného souhlasu pojistitele. 
3. Právní porada 
Poradenskou �inností se rozumí poskytnutí jednorázového ústního nebo písemného základního stanoviska k možnostem 
�ešení pojistné události. 
4. �áste�né pln�ní 
Pokud výdaje, které je t�eba v souvislosti s hájením oprávn�ných zájm� pojišt�né osoby vynaložit, souvisí s právními spory, 
z nichž �ást náleží do p�edm�tu pojišt�ní a �ást nikoliv, hradí pojistitel tyto výdaje v pom�ru hodnot sporných nárok� 
náležejících a nenáležejících do p�edm�tu pojišt�ní a v p�ípad� trestního nebo p�estupkového �ízení pak v pom�ru po�tu 
�in� náležejících a nenáležejících do p�edm�tu pojišt�ní. 
5. Da� z p�idané hodnoty 
Obsahují-li v sob� výdaje, které pojišt�ná osoba sama uhradila a které spadají do pojistného pln�ní dle �l. 3 PP/O/2005 da� 
z p�idané hodnoty (dále jen „DPH“), a je-li pojišt�ná osoba plátcem DPH, poskytne pojistitel pojišt�né osob� náhradu t�chto 
výdaj� v hodnot� bez DPH. 
6. Podmín�né pln�ní 
Osoba, která uzav�ela s pojistitelem pojistnou smlouvu (dále jen „pojistník“), má v p�ípad� vzniku pojistné události právo 
kdykoliv vylou�it pojistné pln�ní ve prosp�ch ostatních pojišt�ných osob. 
7. Hranice pojistného pln�ní 
Výše pojistného pln�ní je pro každou pojistnou událost omezena limitem pojistného pln�ní stanoveným v pojistné smlouv�. 
Pln�ní pro všechny pojišt�né osoby se s�ítají, stejn� tak jako pln�ní na základ� více pojistných událostí, které mají p�í�innou 
souvislost.  
8. Rozhodný okamžik 
Rozhodující pro vznik a trvání povinnosti pojistitele poskytnout pojistné pln�ní a pro ur�ení rozsahu tohoto pln�ní je okamžik, 
ve kterém vznikla pojistná událost, v d�sledku které je pln�ní požadováno. 
9. Pojistná ochrana nezahrnuje úhradu 
a) pokut a pen�žitých trest�, uložených pojišt�né osob�, v�etn� jistin (garancí), složených za ú�elem jejich zaplacení, 
b) náklad�, k jejichž uhrazení je povinna jakákoliv jiná osoba než osoba ozna�ená v p�íslušné zvláštní �ásti pojistných 

podmínek za pojišt�nou osobu. 
 

�lánek 4 
Výluky 
Krom� výluk, uvedených v dalších ustanoveních t�chto PP/O/2005, nezahrnuje pojistná ochrana následující p�ípady: 
1. hájení právních zájm� pojišt�ných osob, které p�ímo nebo nep�ímo souvisejí s vále�nými událostmi, vnit�ními nepokoji, 
stávkami, terorizmem nebo nukleárními škodami, 
2. spor� mezi pojistitelem a pojišt�nou osobou, 
3. uplat�ování nárok�, které byly na pojišt�nou osobu p�evedeny, nebo které jsou uplat�ovány jejím jménem pro t�etí osobu, 
4. právní zastupování ve sporech o náhradu škody, kterou t�etí osoby uplat�ují v��i pojišt�né osob�. 
 

�lánek 5 
Oznámení pojistné události 
1. Pokud pojišt�ná osoba požaduje v d�sledku pojistné události pojistné pln�ní, je povinna neprodlen�, úpln� a pravdiv� 
v písemné form� objasnit pojistiteli situaci a okamžit� mu doru�it všechny dostupné podklady, jako obsílky, ú�ední zásilky, 
korespondenci apod. 
2. Oznámení pojistné události pojistiteli nezproš�uje pojišt�nou osobu od stejných povinností v��i ostatním pojistitel�m (nap�. 
povinností vyplývajících ze zákonného, havarijního, úrazového, životního pojišt�ní). 
 

�lánek 6 
Vy�izování pojistné události 
1. Po oznámení pojistné události pojišt�nou osobou prov��í pojistitel nejprve existenci pojistné ochrany a dostate�ných 
vyhlídek na úsp�šné vy�ízení pojistné události a o výsledku informuje tuto pojišt�nou osobu a pojistníka. Shledá-li pojistitel 
existenci pojistné ochrany i dostate�ných vyhlídek na úsp�šné vy�ízení pojistné události, vede pot�ebná jednání s ohledem 
na nejlepší možné vy�ešení právních spor�. 



2. Pojistitel zastupuje pojišt�nou osobu ve v�cech mimosoudních i soudních a má právo inkasovat pln�ní náležející pojišt�né 
osob�, které jí b�hem 15 dn� odvádí.  
3. Pojišt�ná osoba je povinna poskytnout pojistiteli nebo jím pov��ené osob� bez zbyte�ného odkladu písemnou plnou moc 
pro vy�izování pojistné události. 
4. Krom� p�ípad�, kdy je hájením právních zájm� pojišt�né osoby pov��en právní zástupce, informuje pojistitel pojišt�nou 
osobu v p�im��eném �ase o pr�b�hu vy�izování pojistné události. Je-li pov��en vy�izováním v�ci právní zástupce, informuje 
se pojišt�ná osoba o vývoji v�ci p�ímo u tohoto právního zástupce. 
5. Pojišt�ná osoba není bez p�edchozího souhlasu pojistitele oprávn�na pov��it jiného, aby ji p�i vy�izování pojistné události 
právn� zastupoval, s výjimkou p�ípad�, kdy by jí v d�sledku prodlení p�ímo hrozil vznik škody. P�i porušení této povinnosti 
pojišt�nou osobou je pojistitel oprávn�n pojistné pln�ní odmítnout, p�ípadn� snížit, podle toho, jaký vliv m�lo toto porušení 
na rozsah jeho povinnosti plnit. 
 

�lánek 7 
Pov��ení právního zástupce 
1. Ukáže-li se, že p�es pojistitelem poskytovanou podporu je nezbytné pov��it zastupováním pojišt�né osoby právního 
zástupce, má pojišt�ná osoba právo zvolit si vhodného právního zástupce (advokáta, exekutora, notá�e apod.), který má 
svoji kancelá� v míst� soudu nebo správního orgánu, p�íslušného k projednání v�ci v prvním stupni. Plnou moc takovému 
zástupci pak ud�lí pojišt�ná osoba pouze po p�edchozím souhlasu pojistitele. 
2. Pokud si pojišt�ná osoba sama nezvolí vhodného právního zástupce, ur�í právního zástupce v zájmu pojišt�né osoby 
sám pojistitel. Pojišt�ná osoba je povinna takto ur�eného zástupce zplnomocnit. 
3. Pojišt�ná osoba je povinna zajistit, aby pov��ený právní zástupce pr�b�žn� informoval pojistitele o vývoji pojistné události. 
P�ed provedením podstatných krok� spojených s výdaji pojistitele je pojišt�ná osoba, nebo její právní zástupce, povinna si 
od pojistitele p�edem vyžádat p�íslib pojistného krytí. P�i porušení této povinnosti pojišt�nou osobou je pojistitel oprávn�n 
pojistné pln�ní odmítnout, p�ípadn� snížit, podle toho, jaký vliv m�lo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit. 
 

�lánek 8 
Hodnocení vyhlídek na úsp�ch 
1. Dojde-li pojistitel k záv�ru, že neexistují dostate�né vyhlídky na úsp�šné vy�ízení pojistné události, je povinen sd�lit to 
neprodlen� zárove� s udáním d�vod� pojišt�né osob�. 
2. Pokud pojišt�ná osoba nesouhlasí s názorem pojistitele, m�že požadovat provedení expertního �ízení. Za tím ú�elem je 
povinna do 14 dn� po odmítnutí pln�ní ze strany pojistitele oznámit mu svého právního zástupce pro expertní �ízení. 
Pojistitel poté musí do dalších 14 dn� pov��it svého právního zástupce, aby zahájil expertní �ízení. 
3. Pokud dojdou oba právní zástupci b�hem expertního �ízení ke stejnému názoru, jsou tímto rozhodnutím pojišt�ná osoba  
i pojistitel vázáni.  
4. Náklady na expertní �ízení nese pojistitel, p�ípadn� pojišt�ná osoba, a to v pom�ru úsp�chu a neúsp�chu v expertním 
�ízení. Neu�iní-li právní zástupci shodné nebo žádné rozhodnutí, musí každá strana nést vlastní náklady. 
 

�lánek 9 
�ešení spor� vyplývajících z pojišt�ní právní ochrany 
1. Pro �ešení spor� vyplývajících z pojišt�ní právní ochrany má pojistník právo požádat pojistitele o uzav�ení rozhod�í 
smlouvy a pojistitel je povinen rozhod�í smlouvu podle zvláštního právního p�edpisu uzav�ít. 
2. Dojde-li p�i �ešení sporu ke st�etu zájm� nebo neshod� p�i urovnání sporu, je pojistitel povinen informovat pojistníka  
o jeho právu uzav�ít rozhod�í smlouvu podle zvláštního právního p�edpisu a právu �ešit spor rozhod�ím �ízením. 
3. Dohodnou-li se na tom pojistník s pojistitelem, je možné �ešit jakýkoliv spor z pojišt�ní právní ochrany mezi pojistitelem  
a pojistníkem rovn�ž v expertním �ízení dle �lánku 8 PP/O/2005. 
 

�lánek 10 
Povinnost k sou�innosti 
1. Pojišt�ná osoba je povinna u�init vše, co by mohlo p�isp�t k objasn�ní skutkového stavu v�ci. Ona sama a také pov��ený 
právní zástupce musí vylou�it vše, co by mohlo zp�sobit zvýšení náklad� pojistitele. P�i vyrovnání nesmí být otázka náklad� 
uspo�ádána nevýhodn�ji, než jak to odpovídá pom�ru úsp�chu a neúsp�chu ve v�ci. Pojišt�ná osoba se proto zavazuje 
nep�istoupit na žádné vyrovnání bez p�edchozího souhlasu pojistitele. 
2. Pojišt�ná osoba je povinna poskytnout pojistiteli sou�innost p�i mimosoudním i soudním vymáhání jím vynaložených 
náklad� a odškodn�ní od protistrany. 
3. Pojišt�ná osoba je povinna vy�kat se soudním uplat�ováním svých nárok�, dokud rozhodnutí v p�ípadném jiném �ízení, 
které m�že mít význam pro zamýšlený soudní spor, nenabude právní moci, p�ípadn� se souhlasem pojistitele uplatnit 
nejprve jen �ást nárok� a až do pravomocného rozhodnutí zbývající nároky neuplat�ovat. Toto však neplatí, pokud by jí 
v d�sledku prodlení p�ímo hrozil vznik škody. Kone�né uplatn�ní nárok� pojišt�né osoby v plném rozsahu tím není dot�eno. 
4. P�i porušení t�chto povinností pojišt�nou osobou je pojistitel oprávn�n pojistné pln�ní odmítnout, p�ípadn� snížit, podle 
toho, jaký vliv m�lo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit. 
 

�lánek 11 
Po�átek pojišt�ní  
1. Není-li v pojistné smlouv� stanoveno jinak, za�íná pojišt�ní první den následující po uzav�ení pojistné smlouvy. 



2. Není-li v pojistné smlouv� stanoveno jinak a je-li sou�asn� s uzav�ením pojistné smlouvy zaplaceno první pojistné, za�íná 
pojišt�ní okamžikem zaplacení. 
3. Pojišt�ní se uzavírá na dobu ur�itou nebo neur�itou. 
4. Nebylo-li pojistné zaplaceno do dvou m�síc� ode dne jeho splatnosti a nebylo-li ujednáno jinak, pojišt�ní se až do jeho 
zániku nep�erušuje. 
 

�lánek 12 
Zánik pojišt�ní 
Pojišt�ní zaniká z následujících d�vod�: 
1. uplynutím pojistné doby, 
2. nezaplacením pojistného ve smyslu ust. §20 ZPS, 
3. dohodou, 
4. výpov�dí podle ust. §15 odst. 4 a 5 a ust. §22 odst. 1 až 4 ZPS,  
5. odstoupením od pojistné smlouvy podle ust. §23 odst. 1, 2, a 4 ZPS, 
6. zánikem pojistného rizika nebo pojišt�né v�ci nebo jiné majetkové hodnoty; právo pojišt�né osoby na pojistné pln�ní 
v souvislosti s pojistnou událostí, která má p�ímou p�í�innou souvislost se zánikem pojistného rizika nebo pojišt�né v�ci nebo 
jiné majetkové hodnoty, není tímto zánikem pojistné smlouvy dot�eno, 
7. smrtí pojistníka nebo zánikem právnické osoby jako pojistníka bez právního nástupce; právo pojišt�né osoby na pojistné 
pln�ní v souvislosti s pojistnou událostí, která vznikla p�ed zánikem pojistné smlouvy, není tímto zánikem pojistné smlouvy 
dot�eno, 
8. nesouhlasem pojistníka se zm�nou výše pojistného podle ust. §13 odst. 4 ZPS, 
9. odmítnutím pojistného pln�ní podle ust. §24 odst. 1, písm. a) a b) ZPS, 
10. v p�ípad�, kdy došlo ke zm�n� vlastnictví nebo spoluvlastnictví majetku zaniká pojistná smlouva dnem doru�ení 
oznámení pojistníka pojistiteli o této zm�n�, není-li dohodnuto jinak. 
 

�lánek 13 
Pojistné a splatnost pojistného 
1.Není-li v pojistné smlouv� stanoveno jinak, považuje se pojistné sjednané pojistnou smlouvou za b�žné pojistné, které je 
splatné prvního dne pojistného období. 
2. V pr�b�hu trvání pojistné smlouvy je pojistník povinen pravdiv� a úpln� odpov�d�t na dotazy pojistitele týkající se údaj� 
uvedených v pojistné smlouv� a dojde-li v pr�b�hu pojišt�ní k jejich zm�n�, nebo dojde-li ke zm�n� pojišt�ní, je pojistitel 
oprávn�n upravit výši pojistného. Není-li pojistitelem stanoveno jinak, je p�íslušná �ást pojistného splatná dnem ú�innosti 
zm�ny pojišt�ní. 
3. Pojistitel je oprávn�n upravit výši pojistného na další pojistné období v závislosti na r�stu indexu spot�ebitelských cen. 
Nov� stanovenou výši pojistného je pojistitel povinen sd�lit pojistníkovi nejpozd�ji ve lh�t� 2 m�síc� p�ed splatností 
pojistného za další pojistné období. Sv�j p�ípadný nesouhlas s navrhovanou zm�nou musí pojistník uplatnit do 1 m�síce ode 
dne, kdy se o navrhované zm�n� dozv�d�l. Nevyjád�í-li se pojistník k návrhu do 1 m�síce od jeho doru�ení, má se za to, že 
navrhovanou zm�nu akceptuje. 
 

�lánek 14 
Forma sd�lení 
Všechna sd�lení a prohlášení pojistitele, pojistníka a pojišt�né osoby musí být vyhotovena písemn�, jinak jsou neplatná. 
 

�lánek 15 
P�echod práv a povinností 
1. Zem�e-li pojišt�ná osoba, p�echází právo na pojistné pln�ní z pojistné události na právoplatné d�dice. 
2. Dojde-li k zániku pojišt�né osoby, která je právnickou osobou, p�echází právo na pojistné pln�ní z pojistné události na 
právní nástupce. 
 

�lánek 16 
Doru�ování 
1. Osoby pov��ené pojistitelem jsou oprávn�ny p�ijímat od pojistníka a pojišt�né osoby oznámení a prohlášení. Dnem jejich 
p�edání se považují tyto písemnosti za doru�ené pojistiteli. 
2. Není-li ujednáno jinak, považuje se doporu�ená zásilka odeslaná pojistitelem na posledn� známou adresu pojistníka nebo 
pojišt�né osoby automaticky za doru�enou uplynutím 15 dn� ode dne jejího p�edání k p�eprav�. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11.2. Zvláštní �ást 
Právní ochrana vlastníka vozidla 
ZPP/V/2005 
 

Pro pojišt�ní právní ochrany pro vlastníka vozidla platí krom� obecné �ásti PP/O/2005 následující ustanovení: 
 

�lánek 1 
P�edm�t pojišt�ní a pojišt�né osoby 
1. P�edm�t pojišt�ní 
P�edm�tem pojišt�ní je prosazování právních zájm� souvisejících s vozidlem registrovaným v �R, jehož registra�ní nebo 
státní poznávací zna�ka anebo jiný identifika�ní údaj je uveden v pojistné smlouv�. 
2. Pojišt�né osoby 
Pojišt�nou osobou je osoba, které vznikají z pojišt�ní práva a povinnosti (oprávn�ná osoba) a na jejíž právní spory se 
pojišt�ní vztahuje, a to konkrétn�: 
a) vlastník, provozovatel a nájemce vozidla, 
b) každý oprávn�ný �idi� vozidla, který vlastní p�íslušné platné �idi�ské oprávn�ní, 
c) cestující oprávn�n� p�epravovaní ve vozidle. 
3. Pojišt�né osoby mají právo na pojistné pln�ní pouze p�i pojistné události, která vznikne v souvislosti s vozidlem. 
4. V p�ípad� zm�ny vlastnictví vozidla se pojišt�nou osobou stává rovn�ž pojistník. 
 

�lánek 2 
V�cný rozsah pojišt�ní 
V rámci p�edpoklad� uvedených v �lánku 1 poskytuje pojistitel právní ochranu v následujících oblastech: 
1. Ob�anskoprávní nároky na náhradu škody 
Uplatn�ní oprávn�ných nárok� pojišt�né osoby na náhradu škody, zakládajících se na ustanoveních o mimosmluvní 
zákonné odpov�dnosti, jestliže pojišt�ná osoba utrpí újmu na zdraví, v�cnou nebo jinou majetkovou škodu. 
2. Trestní a p�estupkové právo 
Obhajoba pojišt�né osoby v p�estupkovém nebo trestním �ízení, jež proti ní bylo zahájeno správním orgánem nebo orgánem 
�inným v trestním �ízení v d�sledku jednání nebo opomenutí, které m�že mít za následek postih podle p�estupkového nebo 
trestního zákona, pouze však, pokud je toto �ízení vedeno pro nedbalostní trestný �in nebo p�estupek v oblasti pojistné 
ochrany. 
3. Odebrání pr�kazu 
Právní zastoupení pojišt�né osoby v p�ípad� �ízení s p�íslušnými státními orgány v souvislosti s odebráním nebo odejmutím  
a navrácením osv�d�ení o technickém pr�kazu nebo �idi�ského oprávn�ní anebo �idi�ského pr�kazu. 
4. Pojistné právo 
Hájení zájm� pojišt�né osoby ve sporech vzniklých na základ� pojistných smluv uzav�ených s ostatními pojistiteli, pokud 
pojišt�ná osoba v t�chto sporech vystupuje jako pojistník nebo pojišt�ná osoba ve vztahu k tomuto jinému pojistiteli.  
5. Závazkové právo 
Hájení zájm� pojišt�né osoby v p�ípad� spor�, vzniklých v d�sledku porušení závazkov�právních vztah�, jejichž p�edm�tem 
je vozidlo. 
Tato právní ochrana se však neposkytuje v p�ípad� spor�: 
a) o nichž je p�íslušný rozhodovat soud, jehož sídlo se nachází v cizin�, 
b) které vyplývají ze smluv, jež pojišt�ná osoba soustavn� a za ú�elem dosažení zisku uzavírá p�i své podnikatelské 
�innosti, týkající se vozidel. 
 

�lánek 3 
Územní rozsah platnosti 
Není-li ujednáno jinak, vztahuje se pojišt�ní na všechny pojistné události, jež nastaly ve státech Evropské unie  
a ostatních evropských státech s výjimkou zemí bývalého Sov�tského svazu nepat�ících do Evropské unie a Turecka a které 
podléhají pravomoci soudu p�íslušného státu. Výluka týkající se závazkov�právních spor� zakotvená v �lánku 2 odst. 5 
písm. a) z�stává tímto nedot�ena. 
 

�lánek 4 
Výluky 
Krom� výluk uvedených v PP/O/2005 nezahrnuje pojistná ochrana následující p�ípady: 
1. právních spor� mezi osobami pojišt�nými danou pojistnou smlouvou; toto však neplatí v p�ípad� prosazování zájm� 
pojistníka ve sporech s ostatními pojišt�nými osobami, 
2. obhajoby pojišt�né osoby v d�sledku pojistné události, která nastala p�i �ízení vozidla bez platného osv�d�ení  
o technickém pr�kazu, nebo pokud pojišt�ná osoba �ídila vozidlo pod vlivem alkoholu �i jiných návykových látek nebo bez 
p�íslušného platného �idi�ského oprávn�ní, 
3. obhajoby v celním a da�ovém �ízení, 
4. právních spor�, které vznikly v d�sledku aktivní ú�asti na motoristických sportovních závodech a sout�žích v�etn� 
tréninkových jízd, 
5. uplat�ování nárok� na náhradu škody vzniklé na p�epravovaném nákladu, jehož není pojišt�ná osoba vlastníkem, jakož  



i na hájení zájm� ve sporech souvisejících s tímto nákladem, není-li v pojistné smlouv� stanoveno jinak, 
6. právních spor� ze všech oblastí, které nejsou uvedeny v �l. 2 ZPP/V/2005. 
 

�lánek 5 
P�evedení pojišt�ní na nový p�edm�t 
Je-li pojišt�né vozidlo prodáno, m�že pojistník pojistnou ochranu p�evést na další vozidlo, které p�vodní vozidlo nahradilo. 
Pojistná ochrana se na nové vozidlo vztahuje ode dne, kdy je žádost o p�evedení právní ochrany doru�ena pojistiteli. 
Pojistitel je v tomto p�ípad� oprávn�n upravit výši pojistného. 
 

�lánek 6 
Dopl�kové pojišt�ní 
Prost�ednictvím v pojistné smlouv� sjednaného dopl�kového pojišt�ní m�že být pojistná ochrana rozší�ena o: 
1. náhradu náklad� vynaložených za znalecké posudky, pokud je jejich zpracování nezbytné pro efektivní prosazování 
oprávn�ných zájm� pojišt�né osoby p�i mimosoudním vy�izování v�ci, nap�. p�i ov��ování vyhlídek na úsp�ch, stanovení 
výše škody apod., 
2. uplat�ování nárok� na náhradu škody vzniklé na p�epravovaném nákladu, jehož není pojišt�ná osoba vlastníkem a hájení 
právních zájm� pojišt�né osoby ve sporech z pojistných smluv o pojišt�ní odpov�dnosti dopravce za škody související 
s tímto nákladem. 
 


